
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-2

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Fr esinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ˇ

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  desig .r o.
Bayerova       806/40
602      00      Brno

n .s  

i

Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Abb. 13. Vidnava. Drehscheibenkeramik.
Obr. 13. Vidnava. Keramika zhotovená na hrnčířském kruhu.

19



Zprávy o výzkumech za rok 2010: Středověk a novověk

analogií zařadit do období novověku, menší pak do vr-
cholného středověku (13.–15. století). Na dně studny byly 
objeveny dva kamenné fragmenty jednoho ostění dveří, 
vyrobené podle profilace v pozdním středověku (15.–16. 
století).

Přibližně v polovině profilu na S straně studny se na-
chází ústí horizontální chodby, která byla ražena v pod-
ložní hornině S směrem a stáčí se k Z ke Komenského 
ulici (obr. 68). Chodba o šířce 0,8–1,1 m a maximální 
výšce 1,53 m je ukončena čelbou. Byla ražena v tvrdé 
žulové hornině úsporným způsobem tak, aby se jí dalo 
proplazit k čelbě. Účel ražby boční chodby ani její datace 
nejsou jasné. Je možné, že se jedná o nedokončenou spo-
jovací chodbu s podzemními prostorami vedlejších domů. 
Pravděpodobněji však šlo o průzkumnou chodbu s cílem 
najít vydatnější zdroj vody.

David Zimola

Resumé
Jihlava (Bez. Jihlava), Joštova Str. Mittelalter, Neuzeit. 

Stadt. Rettungsgrabung.
Jihlava (Bez. Jihlava), Komenského Str. 20. Mittelalter, 

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

JINAČ OVICE (OKR. BRNO-VENKOV)

Intravilán obce, p. č. 5 a 89/1. Novověk. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

V dubnu roku 2010 uskutečnili pracovníci ÚAPP Brno, 
v. v. i. záchranný archeologický výzkum v zastavěném 
území obce v souvislosti s budováním splaškové kanali-
zace. Pozitivní situace byly zjištěny pouze v historickém 
jádru, a to jednak mezi kaplí a domy č. p. 46 a 47 a jednak 
asi 60 m SSV mezi domy č. p. 12, 13, 229 a 231. Po-loha 
uvedených míst je na ZM Č R 1:10 000 list 24-32-13 
určena body o souřadnicích 474:42 a 475:42, respektive 
475:47, 481:48 a 482:49 mm od Z s. č.: J s. č.

V obou případech byla na profilech liniových výkopů 
zaznamenána sídlištní vrstva (planýrka?) o maximální 
mocnosti 0,3 až 0,32 m, kterou překrývaly hlinité, či pís-
čité navážky a konstrukční vrstvy nejprve kamenné cesty 
a potom stávající asfaltové uliční komunikace. Na základě 
získaných zlomků keramických nádob byla datována do 
16.–17. století. Přestože první písemná zmínka o Jinačo-
vicích pochází již z roku 1358 (Kocman 2008, 27), nepo-
dařilo se nikde v intravilánu objevit pozůstatky staršího 
osídlení.

Michal Přichystal

Literatura
Kocman, P. 2008: Jinačovice od nejstarších dob do roku

1848. In: Autorský kolektiv: Jinačovice. 650 let od 
první zmínky, Jinačovice, 27–43.

Resumé
Jinačovice (Bez. Brno-venkov), Intavillan. Bei der Ret-

tungsgrabung im Innenbereich der Gemeinde wurden die 
Schichten aus dem 16.–17. Jahrhunderts entdeckt.

KAMENICE U JIHLAVY (OKR. JIHLAVA)

Náměstí. Vrcholný středověk až novověk. Město.
Záchranný výzkum.

V letech 2008–2010 probíhala rekonstrukce interiéru
i exteriéru domu č. p. 72 situovaného na Z okraji ná-
městí trhového městečka Kamenice. Při V okraji základů
dnešní budovy byl prozkoumán zahloubený objekt č. 508
se střepy, pocházejícími pouze ze dvou až tří nádob a
s velkým množstvím spálených obilek a dalších organic-
kých hmot (obr. 69). Tento objekt přesvědčivě dokládá
původní („provizorní“?) dřevohliněnou zástavbu z 2. po-
loviny 13.–1. poloviny 14. století předcházející definitiv-
nímu půdorysnému rozvržení parcel městečka a výstavbě
domu čp. 72. Objekt zanikl požárem snad právě v sou-
vislosti se stavbou kamenného domu čp. 72 v 1. polo-
vině 14. století. V obytné místnosti samotného domu se
pod recentní podlahou doložil zánikový horizont původní
hliněné a trámové podlahy s nálezy keramiky, kachlů a
mazanice ze 14.–1. poloviny 15. století, další nálezy pak
dokládají bohatý život domu v průběhu renesance a ba-
roka, konkrétně v 16.–19. století. Jde o zlomky skleně-
ných, porcelánových a keramických nádob, zvířecí kosti a
mince z let 1521, 1706 a 1800. Současnou podobu dostal
dům po přestavbách v barokním slohu i mladšími úpra-
vami v 18.–19. století.

Milan Vokáč, David Zimola

Resumé
Kamenice u Jihlavy (Bez. Jihlava), Platz. Mittelalter –

Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KDOUSOV (OKR. TŘ EBÍČ )

Kostel sv. Leonarda. Raný středověk až novověk. 
Kostel. Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum po obvodu kostela na podzim 
roku 2009 probíhal kvůli výkopům pro odvlhčení zdiva 
objektu. Bylo zjištěno, že se pod mohutným barokním 
chrámem z poloviny 18. století s orientací S–J nacházel 
pozdněrománský kostel. Tento původní kostel, který se 
skládal z obdélné lodi a presbytáře (polygonálního?) a 
věže (?) v Z průčelí, byl postaven nejpozději v 1. polo-vině 
13. století. Středověký kostel měl delší osu oriento-vanou 
ve směru V–Z a byla z něj odkryta masivní zákla-dová 
zed’ s nárožím lodi a presbytáře (nebo opěrný pilíř?). 
Obvodové zdivo původní stavby bylo vystavěno z desek a 
bloků místních hornin, zejména z rekrystalizovaného 
granulitu, méně bylo amfibolitu. Do vápenné malty zá-
kladu byl zazděn grafitový okraj nádoby ze 12.–13. sto-
letí. Základ respektovaly celkem 3 odkryté pohřby, kde 
byli mrtví uloženi na zádech s orientací V–Z. Na místě se 
patrně pohřbívalo již před výstavbou kamenného kostela, 
nebot’ ze starších hrobů pochází kolekce bronzových zá-
ušnic (Poláček 1991). Ve výkopech byl dále objeven sou-
bor střepů nádob datovaných do doby mladohradištní (12. 
století) až do pokročilého novověku (obr. 70). Nálezy po-
cházejí z uloženin, které vznikaly při navršování okolního 
hřbitova a pozdějších stavebních úpravách kostela. Z no-

156



Přehled výzkumů 52-2, Brno 2011

Obr. 69. Kamenice u Jihlavy. Objekt 508/103, zlomky dvou až 
tří nádob z 2. poloviny 13. až 1. poloviny 14. století.
Abb. 69. Kamenice u Jihlavy. Grube 508/103, Bruchstücke von 
zwei bis drei Gefässen aus der 2. Hälfte des 13. bis der ersten 
Hälfte des 14. Jahrhunderts.

vějších nálezů vyniká kolekce zlomků střešní krytiny –
prejzů a bronzová trubička pocházející nejspíše z varhan.

Milan Vokáč

Literatura
Poláček, L. 1991: K raně středověkému osídlení povodí

Bíhanky na Jemnicku. Archaeologia historica 16, 55–
72.

Resumé
Kdousov (Bez. Třebíč), Die Kirche des St. Leonhard. 

Frühmittelalter – Neuzeit. Kirche. Rettungsgrabung.

KELČ (OKR. VSETÍN)

Náměstí č. p. 5. Vrcholný středověk, novověk. Město. 
Záchranný výzkum.

V souvislosti s výkopovými pracemi v rámci investiční 
akce Přípojka kanalizace ve dvoře Náměstí č. p. 5 byl v 
říjnu 2010 proveden archeologický dohled předmětné 
stavby, který uskutečnili pracovníci společnosti Archaia 
Olomouc. Vlastní terénní část archeologického výzkumu 
spočívala v dohledu výkopových prací nové přípojky ka-
nalizační sítě vedené do hloubky asi 1,8 až 2 m od úrovně 
stávajícího povrchu. Trasa výkopu byla vedena nezasta-
věnou plochou V směrem po svahu od budovy Městského

Obr. 70. Kdousov. Půdorys původního středověkého kostela 
pod barokním chrámem.
Abb. 70. Kdousov. Grundriss der gotischen Kirche unter dem 
Barockbau.

úřadu směrem ke komunikaci p. č. 2023/44, kde došlo k 
napojení na stávající kanalizační sít’.

Archeologický výzkum prokázal výskyt pozitivních ar-
cheologických situací souvisejících se středověkým a no-
vověkým osídlením města Kelče. Za zcela nejzávažnější 
zjištění v rámci výzkumu lze označit zachycení dvou pří-
kopů, které byly součástí městského opevnění. Oba byly 
zapuštěny do intaktního podloží, které v těchto místech 
tvořil vápnitý jíl terciérního stáří. V případě profilu P6 se 
podařilo zjistit celkovou šířku jednoho z příkopů, která 
činila 10 metrů. Ze svrchní části zásypu tohoto příkopu 
pochází keramika z pozdního středověku, která již nej-
spíše souvisí s jeho postupným zanášením. Profilem P7 
byl zachycen druhý příkop, z jehož výplně pochází, vedle 
množství zlomků strusek, také datační materiál v podobě 
zlomků keramiky. V souboru jsou zastoupeny římsovité 
okraje, které příkop datují do 2. pol. 13. století.

Příkopy kolem města byly budovány spolu s městským 
opevněním po roce 1389, kdy byla Kelč osvobozena olo-
mouckým biskupem Mikulášem z Rýzmburka od odúmrti 
s podmínkou, že bude opevněna.

Nejstarší písemná zmínka v rámci raně středověké ke-
lečské aglomerace se váže ke vsi Sazany a datu 1141. Tato 
ves je naposledy zmiňována k roku 1391. Postupně byla 
pohlcena městskou aglomerací. Samotná Kelč je připo-
mínána ve falzu ze 14. století na hranicích biskupského 
hranického obvodu. Předpokládá se, že zde stával bis-

157




